Docui, ut opinor, cur populus noster apud stultos stultus habeatur. Nam cruciari atque interfici malle, quam

VARIORUM NOTÆ.

didi autem ex 21 mss. Post mutis 8 scripti rec. et 14 excusi addunt quoque.

Vel ad abstinendam. Sic reposui ex antiquissimis mss. 1 Bonon. et 2 Reg. edd. Tornes., Soubron., Is Vide præced. ad bonum. Quamplurimi scripti et impressi habent vel abstinendam.

Dictorum factorumque. Hæc lectio est quamplurimorum mss. inter quos sunt antiquissimi Reg. et Bonon. atque 11 editorum. Recte. Vide seq. Scripti 10 et 5 edit. vet. legunt delictorum factorumque.

Quo solo. 4 mss. rec. et 7 edit. vet., qua sola; quæ sola; Colb., quæ solo.—*Quo solo.* Id est, qua re sola, scil. sapientia; quæ vox quoniam fuit paulo remotior, usus est, ut et alibi, neutro, quod ad omnia de sapientia dicta referendum.

Sed nimirum hæc causa efficit, etc. Hactenus Furium confutavit, injustitiæ patronum. Jam indicabit causas, cur Lælius, qui sapientissimus habebatur, justitiæ partes non pro dignitate tueatur; nempe quod illius sapientia non cœlitus fuit. Ostendit autem Lælium sibi contraria asserere. Ab initio vero capitis investigat errorum philosophorum, atque vulgi scaturiginem; nempe quod articulus de spe resurrectionis non satis constaret creditur. Ex his fundamentis colligit, quod

Vivit apud superos, et habet sua munera virtus.

Virtutem autem dicit ipsam justitiam, quæ materia totius hujus quinti libri est.

Qui egere. 1 Bonon. antiq. et 1 Clarom. a prima manu, quia.

Ex qua persuasionem. Ms. Cant. et edit. 5, Ex eaque persuasionem.

Hunc præsentem. Subaudi vitam, quod Goth. adscriptum habet, opinor, ex glossa receptum. CELL.

Nunquam. Ms. 1 Reg. rec. et 15 edit., nequaquam; in 1 Reg. rec. nunquam poteris.

Labantemque sententiam. Scripti 7 et 2 edd. labentem; 1 Reg. rec. laborantemque.

Effodiantur oculi. Ms. 5 rec. et 12 editi interponunt ei, quod mox præcessit.

Angustissimus trames. Ms. Brun. angustissimo tramine; 4 Colbert. angustissimos tramites, mendose. Scripti 6 rec. et 5 vulgati per angustissimos tramites. Lege de hoc infra lib. vi, cap. 3. — *Angustissimus trames... perduceret.* Nam unam tantum viam, unum tramitem ad immortalitatem ubique statuit; hinc lib. vii, cap. 20: *Angustus admodum trames est, per quem justitia hominem deducit in cœlum.* Idem de eunt lib. vi, capp. 3 et 4 integra, maxime ibid., cap. 7: *Via mendax... multos tramites habet... via veritatis... et simplex... et angusta... et ardua, etc.* BUN.

thurâ tribus digitis comprehensa in focum jactare, tam ineptum videtur, quam in periculo vitæ, alterius animam magis curare quam suam. Nesciunt enim quantum sit nefas adorare aliud præterquam Deum, qui condidit cælum atque terram; qui humanum genus finxit, inspiravit, luce donavit. Quod si servorum nequissimus habetur, qui dominum suum fuga deserit, isque verberibus, et vinculis, et ergastulo, et cruce, et omni malo dignissimus judicatur; et si filius eodem modo perditus atque impius existimatur qui patrem suum derelinquit; ne illi obsequatur, ob eamque causam dignus putatur, qui sit exhæres, et cuius nomen in perpetuum de familia deleatur: quanto magis qui Deum deserit, in quem duo vocabula domini et patris æque veneranda conveniunt? Nam ille, qui servum pretio comparat, quid in eum beneficii confert, præter alimenta, quæ illi utilitatis suæ gratia subministrat? Et qui filium generat, non habet in potestate ut concipiatur, ut nascatur, ut vivat. Unde apparet non esse illum patrem, sed tantummodo generandi ministrum. Quibus ergo suppliciiis dignus est desertor ejus, qui et dominus verus, et pater est, nisi quæ Deus ipse constituit? qui spiritibus injustis æternum paravit ignem; quod ipse per vates suos implis ac rebellibus comminatur.

CAPUT XX.

De vanitate et sceleribus impiarum religionum, et Christianorum cruciatibus.

Discant igitur, et suarum et alienarum interfectores animarum, quam inexpiabile facinus admittant: primum, quod seipsos jugulant perditissimis demonibus serviendo, quos Deus in æterna supplicia

damnavit: deinde, quod nec ab aliis Deum coli patiuntur, sed avertere homines ad mortifera sacra contendunt; nitunturque summa diligentia, ne qua sit anima incolumis in terra, quæ salvo statu suo spectet in cælum. Quid aliud dicam quam miseros, qui prædonum suorum instigationibus parent, quos deos esse opinantur? quorum neque conditionem, neque originem, neque nomina, neque rationem sciunt: sed inherentes persuasioni vulgari, libenter errant, et stultitiæ suæ favent. A quibus si persuasionis ejus rationem requiras, nullam possint reddere: sed ad majorum judicia confugiant, quod illi sapientes fuerint, illi probaverint, illi scierint, quid esset optimum; sequo ipsos sensibus spoliant, ratione abdicant, dum alienis erroribus credunt. Sic impliciti rerum omnium ignorantia, nec se, nec deos suos norunt. Atque utinam soli errare, soli desipere vellent! Alios etiam in consortium mali sui rapiunt, quasi habituri solatium de perditione multorum. Sed hæc ipsa ignoratio efficit, ut in persequendis sapientibus tam mali sint, fingantque se illis consulere, illos ad bonam mentem velle revocare.

Num igitur hoc sermone, aut aliqua ratione reddita facere nituntur? Minime; sed vi atque tormentis. O mira, et cæca dementia! In iis putatur mala mens esse, qui fidem servare conantur; in sacrificibus autem bona. In iisne mala mens est, qui contra jus humanitatis, contra fas omne lacerantur? an potius in iis qui ea faciunt in corporibus innocentum, quæ nec sævissimi latrones, nec fratissimi hostes, nec immanissimi barbari aliquando fecerunt? Adeone etiam sibi mentiuntur, ut vicissim boni ac mali nomina transferant et immutent? Quid ergo non diem, noctem vocant? solem, tenebras? Alioquin eadem

VARIORUM NOTÆ.

In focum jactare. Scripti 10, in focum jacere; ms. Tornes., in focus jacere.

Præterquam Deum. 1 Colbert., 1 Clarom. et Francius, præter Deum. Eadem varietas infra, præterquam alimenta, et præter alimenta.

Dominum suum. Sic reposui ex cunctis mss. et pluribus editis: bene. Vide seqq. Nonnullis impressis est, dominum summum, male.

Exhæres. De exhæredatione liberorum titulus est in Institut. Imperialibus, lib. n, cap. 15. Exhæredationis causæ in Juris constitutionibus numerantur quatuordecim. **BETULEIUS.**

Domini et patris. Vide lib. iv, cap. 5. Unus est pater vester, qui in cælis est. **MATH. XXIII.**

Præter alimenta. Ita mss. In editis est præterquam.

Non habet in potestate. Sic restitui ex edit. Rom. 1470, cunctisque mss. præter f Reg. rec. et 12 edit. in quibus est, non habet potestatem.

Nisi quia Deus ipse constituit. Habent ea verba omnes libri; et omnia recta, modo suppleas, nisi iis quæ... constituit? Quod respicit constitutum supra. Sic lib. vi, cap. 25: Quid Deo dignum, nisi quod ipse... poposcit? **BUN.**

Impiis. Isai. ult. Eccl. vii, Judith. xvi, Ps. x. — *Ignem, quod ipse... comminatur.* Constante libri quod, idque neutrum pro re, de qua actum, ponitur sæpe; ut dixi ad cap. 17: Quod se. se parasse injustis æternum ignem; ut hoc capite supra: Superest. . vita... longior, quod... discimus. **BUN.**

Prædonum suorum. Per prædones, inquit **Walchius**, intelligit pontifices, sacerdotes: immo vero intelligit dæmonas; nam mox sequitur: Quos deos esse opinantur. **Iterum c. 20:** Adorant hostes suos, latrones et interfectores suos victimis placant, etc. **Conl. lib. n, cap. 16; lib. v, cap. 21. BUN.**

Instigationibus. lib. iv, cap. 27: Instigationibus... demonibus; cap. 30, Instinctibus dæmonum. Lib. v, cap. 21: Spiritus... perditii... instigant nescios in furorem. **BUNEMAN.**

Inherentes persuasioni vulgari. Ms. 1 Bonon. antiq. hærent; alter Bonon. recentior inhærent. Scripti 18, inhærente persuasioni vulgari. — *Inhærente persuasioni vulgari.* Rost., Ven. 1471, 72, utraque 78: Parrh., Junt., Ald., et reliqui, inhærentes persuasioni vulgari. Participium exprimit melius voluntatem; dicit enim statim, eos libenter errare: ut l. i, cap. 1: Multi enim superstitionibus vanis pertinaciter inhærentes, obdurant se contra manifestam veritatem. **BUN.**

Ignoratio. Ita antiquiores et potiores mss. et cetero editi. Hæc vox Lactantio familiaris. Scripti 18 rec. et septem impressi ignorantia.

Ea faciunt in corporibus. Eleganter. Cic. in Verrem, Act. 1, c. 5: Neque hoc solum in statuis ornamentisque fecit. **Conf. Cortium ad Sall. Catil. 11, n. 4, p. 47: Fæda crudeliaque in civibus facinora facere. BUNEMAN.**

Tenebras. Hæc alludunt ad illud **Isaiæ cap. v, 20: Væ dicentibus malum bonum, et bonum malum; qui**

impudentia est, bonis malorum nomen imponere; sapientibus, stultorum; justis, impiorum: quinimo, si qua illis fiducia est, vel in philosophia, vel in eloquentia, arment se, ac refellant hæc nostra, si possunt: congregiantur cominus, et singula quæque discutiant. Decet eos suscipere defensionem deorum suorum, ne, si nostra invaluerint (ut quotidie invalescunt), cum delubris ac ludibriis suis deserantur. Et quoniam vi nihil possunt (augetur enim religio Dei, quanto magis premitur) ratione potius et hortamentis agant.